

## Home Assignment

### B.A.LL.B. IV<sup>th</sup> Semester

#### Paper IV – Law of Crime Ist (IPC)

M.M. 10

Note: Question 10 is compulsory

प्रश्न संख्या 10 अनिवार्य है।

Q.1- Define crime and explain its essential elements.

प्र01— अपराध को परिभाषित कीजिए एवम् अपराध के आवश्यक तत्व लिखिये।

Q.2- When the right of private defense of body extends to causing the death?

प्र02— शरीर की प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार का विस्तार मृत्यु कारित करने तक कब होता है ?

Q.3- When does culpable homicide not amount to murder? Discuss with the help of case-law.

प्र03— कब अपराधिक मानव वध हत्या नहीं होता ? केस-लों की सहायता से समझाईये ?

Q.4- Define common intention (Under sec. 34 of IPC) and common object (Under Sec. 149 of IPC) and distinguish both.

प्र04— सामान्य आशय (अन्तर्गत धारा 34) व सामान्य उद्देश्य (अन्तर्गत धारा 149) को परिभाषित करते हुए दोनो में अन्तर स्पष्ट कीजिये ?

Q.5- Write short notes on the following-

(i) Extortion

(ii) Mischief

(iii) Wrongful restraint and wrongful confinement

(iv) Affray and riot

(v) Criminal misappropriation and criminal breach of trust

(vi) Differentiate between Theft & Robbery

Q.6- Is the preliminary stage of an offence viz. abetment, conspiracy, Preparation, and attempt shall be offences? If yes, Discuss with the help of the relevant Section under IPC.

प्र06. क्या एक अपराध की प्रारम्भिक दशाएँ जैसे— दुष्प्रेरण, षडयन्त्र, तैयारी और प्रयत्न अपराध होंगे ? यदि हाँ तो, भ0द0स0 के अन्तर्गत सुसंगत धाराओं की सहायता से व्याख्या कीजिए।

Q.7- Define the offence of theft. Discuss its essential elements with the help of decided cases. Whether a person may theft of his own property?

प्र07— चोरी को परिभाषित करते हुए इसके आवश्यक तत्वों को केस-लों के माध्यम से समझाइए, क्या कोई व्यक्ति अपनी ही सम्पत्ति की चोरी कर सकता है ?

Q.8. Discuss essential ingredients of attempt under section 511 of the Indian Penal Code. Discuss also theories of attempt.

प्र07— भारतीय दण्ड संहिता की धारा 511 के अन्तर्गत प्रयत्न के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए। प्रयत्न के विभिन्न सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

Q.9- Define Abduction, Which is an offence against the human body. And differentiate it with kidnapping.

प्र09— अपहरण को परिभाषित कीजिए जो कि शरीर के विरुद्ध एक अपराध है। और इसका बाल-चौर्य से अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Q.10. Write short note on the following

निम्न पर टिप्पणी कीजिए

1. Distinction between intention and motive

आशय और हेतु में अन्तर

2. Essential elements of bigamy

द्विविवाह के आवश्यक तत्व

3. Defense of Intoxication

मत्तता का बचाव

4. Sexual harassment, voyeurism and stalking

लैंगिक उत्पीड़न, दृश्यरतिक्ता, तथा पीछा करने का अपराध

**Home Assignment**  
**B.A. LL.B. IV<sup>th</sup> Semester**  
**History III<sup>rd</sup>**  
**Modern Indian History**

Note: Attempt any five questions

- प्र01. भारतीय समाज को 19वीं 20वीं शताब्दी के मध्य किस तरह की सामाजिक व राजनैतिक परेशानियों का सामना करना पड़ा? व्याख्या कीजिए।
- Q1. What kind of social and political problems were faced by Indian Society during 19<sup>th</sup> to 20<sup>th</sup> century in India? Discuss it.
- प्र02. पुर्नजागरण से आप क्या समझते हैं? 19वीं शताब्दी में पुर्नजागरण के क्या कारण थे। उसके प्रभावों की भी व्याख्या कीजिए।
- Q2. What do you understand with the meaning of Renaissance? What were the causes of Renaissance also discuss the effects of Renaissance in Indian society.
- प्र03. 19 वी शताब्दी में भारत में हुए सामाजिक व धार्मिक आन्दोलन के प्रभावों पर प्रकाश डालिए।
- Q3. Discuss the efforts of social and religious movement in india in 19<sup>th</sup> century.
- प्र04. राजा राम मोहन राय 19वीं सदी के भारतीय पुर्नजागरण के जनक थे। विवेचना कीजिए।
- Q4. Raja Ram Mohan Rai was the father of Indian Renaissance in 19<sup>th</sup> century in India. Discuss it.
- प्र05. असहयोग आन्दोलन के आरम्भ होने के कारणों का उल्लेख करते हुए बताइये कि वह असफल क्यों हुआ और उसके प्रभावों की व्याख्या कीजिए।
- Q5. Explain the causes of Non-cooperation movement in India in the light of its effects and also Explain the failure of Non-cooperation movement.
- प्र06. तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q6. Discuss shortly on any three on them
1. थियोसोफिकल सोसाइटी
  2. आर्य समाज
  3. राककृष्ण मिशन
  4. महात्मा गांधी
  5. बाल गंगाधर तिलक
  6. जवाहर लाल नेहरू
1. Theosophical Society
  2. Arya Samaj
  3. Ram Krishna mission
  4. Mahatma Gandhi
  5. Bal Gangadhar Tilak
  6. Jawaharlal Nehru
- प्र07. 1885 से 1905 ई0 तक भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की नीतियों व कार्यक्रमों की व्याख्या कीजिए।
- Q7. Discuss the policy and programs of Indian National Congress in between 1885 to 1905.
- प्र08. महात्मा गांधी के नेतृत्व में सविनय अवज्ञा आन्दोलन का वर्णन कीजिए।
- Q8. Explain the civil disobedience movement in the leadership of Mahatma Gandhi.
- प्र09. भारत की स्वतन्त्रता प्राप्ति में भारत छोड़ो आन्दोलन का क्या महत्व रहा है। व्याख्या कीजिए।
- Q9. What was the importance of the quit India movement for getting the freedom of India. Discuss
- प्र010. किन्ही तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q10. Write on any three
1. उग्रवादी आन्दोलन
  2. सुभाषचन्द्र बोस
  3. डा0 बी0आर0 अम्बेडकर
  4. उदारवादी आन्दोलन
  5. गोपाल कृष्ण गोखले
  6. 1857 की क्रान्ति
1. Extremists movement
  2. Subhash Chandra Bose
  3. Dr. B.R. Amedkar
  4. Moderate Movement
  5. Gopal Krishna Gokhale
  6. Freedom Movement of 1857



**Home Assignment**  
**B.A. LL.B. IV<sup>th</sup> Semester**  
**Economics**

**Note:** Attempt any five questions-

**Q1.** Discuss critically the nature and scope of public finance.

प्र01. लोक वित्त की प्रकृति तथा क्षेत्र का आलोचनात्मक विवेचन कीजिये।

**Q2.** Make budget classification on different bases.

प्र02. विभिन्न आधारों पर बजट का वर्गीकरण कीजिये।

**Q3.** What do you understand by Public Finance Transactions? Write the nature of Public Finance Transaction and Capital Finance Transaction.

प्र03. सार्वजनिक वित्तीय व्यवहार से क्या तात्पर्य है। राजस्व वित्तीय व्यवहार और पूंजीगत वित्तीय व्यवहार की प्रकृति लिखिये।

**Q4.** What do mean by Fiscal Policy? Explain various objectives of fiscal policy.

प्र04. राजकोषीय नीति से क्या तात्पर्य है। राजकोषीय नीति के प्रमुख उद्देश्य स्पष्ट कीजिए।

**Q5.** Discuss fully the various canons of public expenditure. Discuss the effects of large public expenditure on the economy of a country.

प्र05. सार्वजनिक व्यय के विभिन्न सिद्धांतों की पूर्ण रूप से व्याख्या कीजिए और एक विशाल सार्वजनिक व्यय का किसी देश के अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ता है।

**Q6.** Differentiate between incidence and impact and impact of tax and discuss the factors which determine incidence of tax.

प्र06. करापात एवं कराघात में अन्तर बताइये और उन तत्वों की व्याख्या कीजिए जो कर भार को निर्धारित करते हैं।

**Q7.** Point out the important effect of public debt on consumption production distribution and the level of economic activity.

प्र07. सार्वजनिक ऋण के उपयोग उत्पादन वितरण और आर्थिक गतिविधियों के स्तर पर पड़ने वाले महत्वपूर्ण प्रभावों को बताइयें।

**Q8.** Explain the principles of federal Finance.

प्र08. संघीय वित्त के सिद्धान्तों को समझाइए।

**Q9.** Distinguish between Public Goods & Private Goods. Why the market machinery fails to allocate the public goods.

प्र09. सार्वजनिक वस्तुओं तथा निजी वस्तुओं के बीच भेद कीजिए। सार्वजनिक वस्तुओं के आवंटन के सम्बन्ध में बाजार यंत्र क्यों असफल रहता है।

**Q10.** Discuss critically the recommendations of Eleventh Finance Commission.

प्र010. ग्यारहवें वित्त आयोग की प्रमुख अनुशंसाओं की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

**Home Assignment**  
**B.A.LL.B. IV<sup>th</sup> Semester**  
**Sociology II<sup>nd</sup>**

- प्र01. भारत में परम्परावाद को समझाते हुये आश्रम तथा वर्ग परम्परा को बताईये।
- Q1. Explain Indian Traditional order with the reference of Ashram and Varna system?
- प्र02. भारत में ग्रामीण और शहरी समाज को समझाते हुए उसके गुण दोषों का वर्णन कीजिए और उनके सम्बन्ध को बताईये।
- Q2. Explain Indian Rural and Urban Society with its merits and demerits and their relations (Linkage)?
- प्र03. भारत में जाति को समझाइये और इसके गुण, दोषों का वर्णन करते हुए आधुनिक समाज में इसमें आये हुए बदलावों को बताइये?
- Q3. Explain caste in India with its merits and demerits and its modern changes in society?
- प्र04. दलित वर्ग एस0सी0, अल्पसंख्यक वर्ग माईनोरिटी, को परिभाषित कीजिए। उनके वर्गीकरण को समझाइये?
- Q4. Define with suitable examples the Schedule Caste and Minority and explain their classifications?
- प्र05. भारत में राष्ट्र निर्माण तथा महिला सशक्तिकरण को परिभाषित करते हुए विस्तार से वर्णन कीजिए?
- Q5. Define the suitable definition of National building and women empowerment in India? Explain
- प्र06. भारत में विदेश तथा आधुनिकवाद की प्रक्रिया को विस्तार से समझाइये?
- Q6. Explain the process of westernization and Modernization in India?
- प्र07. भारतीय संस्कृति को विस्तार से बताईये और उसके महत्व पर प्रकाश डालिये?
- Q7. Define Indian cultural values and enlighten the importance of it?